Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 119/UFFS/2014

ALTERA O EDITAL Nº 054/UFFS/2014 DO PROCESSO SELETIVO DE

CANDIDATOS A VAGAS PARA CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

EM LINGUAGEM E ENSINO

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração dos itens 5 (5.1,

5.1.2), 10 (10.1), 11 (11.1, 11.2, 11.3 (11.3.1, 11.3.2), 11.4, 11.5, 11.6, 11.7, 11.8, 11.9)

do Edital nº 054/UFFS/2014 do Processo Seletivo de candidatos a vagas para o Curso

de Pós-Graduação Lato sensu em Linguagem e Ensino, que passam a vigorar com a

seguinte redação:

5 DA INSCRIÇÃO

5.1 Período e local das inscrições

5.1.2 As inscrições serão realizadas no período de 14 de fevereiro a 31 de março de

2014, de segunda a sexta-feira, no horário de atendimento da Secretaria

Acadêmica/Bloco A (manhã: das 8h às 11h30min; tarde: das 13h30min às 17h).

5.2 No caso de envio da documentação por Sedex, somente serão considerados inscritos

os candidatos que postarem a documentação completa até o dia 31 de março de 2014.

10 PROCESSO DE MATRÍCULA

10.1 O candidato selecionado deverá efetuar a matrícula na Secretaria Acadêmica do

Campus Cerro Largo/Bloco A, nos dias 22 e 23 de maio de 2014, entre os seguintes

horários: das 08h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

11 CALENDÁRIO

11.1 Inscrição

I - Data: 14 de fevereiro a 31 de março de 2014

II - Horário: De segunda a sexta-feira, das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

III - Local: Secretaria Acadêmica do Campus Cerro Largo/Bloco A. Endereço: Rua

Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580. Cerro Largo - RS.

11.2 Homologação das inscrições

I - Data: 07 de abril de 2014.

II - Horário: a partir das 14h.

III - Local: Site da UFFS - www.uffs.edu.br> Pós-graduação> Lato sensu> Cursos em

Fase de Processo Seletivo

11.3 Primeira etapa de seleção:

11.3.1 Realização da prova escrita

I - Data: 12 de abril de 2014

II - Horário: Das 08h30min às 12h

III - Local: UFFS - Rua Major Antônio Cardoso, 590 (antigo Seminário São José),

Cerro Largo - RS.

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

11.3.2 Entrega do pré-projeto de pesquisa

I - Data: De 14 de fevereiro a 31 de março de 2014. (entregar, na inscrição, como um

dos documentos exigidos)

11.4 Resultado da primeira etapa de seleção e horário para as entrevistas

I - Data: A partir de 29 de abril de 2014.

II - Local: Site da UFFS - www.uffs.edu.br> Pós-graduação> Lato sensu> Cursos em

Fase de Processo Seletivo

11.5 Entrevistas

I - Data: De 07 a 09 de maio de 2014.

II - Horário: A definição dos horários para a entrevista seguirá a sequência por ordem

alfabética dos candidatos selecionados na primeira etapa.

III - Local: UFFS - Rua Major Antônio Cardoso, 590 (antigo Seminário São José),

Cerro Largo - RS.

11.6 Resultado da segunda etapa de seleção

I - Data: A partir de 14 de maio de 2014..

II - Local: www.uffs.edu.br> Pós-graduação> Lato Sensu> Cursos em Fase de Processo

Seletivo

11.7 Divulgação do resultado final

I - Data: A partir de 20 de maio de 2014

II - Local: Site da UFFS - www.uffs.edu.br> Pós-graduação> Lato sensu> Cursos em

Fase de Processo Seletivo

11.8 Data para a efetivação da matrícula

I - Data: 22 e 23 de maio de 2014

II - Horário: Das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h

III - Local: Secretaria Acadêmica do Campus Cerro Largo/Bloco A.

11.9 Data prevista para início das aulas

I - Data: 06 de junho de 2014.

II - Horário: Das 13h30min às 17h30min e das 18h30min às 22h30min

III - Local: UFFS - Rua Major Antônio Cardoso, 590 (antigo Seminário São José),

Cerro Largo - RS, CEP 97900-000.

Chapecó, 17 de março de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor Pro tempore da UFFS